
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  30.12.2019                                                                                                № 964 

 

г. Оха 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

от 25.04.2014 № 229 «Об 

утверждении схемы 

водоснабжения и 

водоотведения и 

гидравлического расчета 

водопроводной сети 

муниципального образования 

городской округ «Охинский» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,  
[...]
осуществляется от артезианских скважин №279 и №280. Вода, 

забираемая из скважин, подается на установку водоподготовки. Для 

подачи воды потребителям используются два насоса СМ. 

Село Лагури. В состав существующих сооружений водопровода 

с. Лагури входят следующие объекты: 
 

- Водозаборные сооружения. 

- Водопроводная насосная станция первого подъема. 

- Резервуары чистой воды. 

- Водопроводная насосная станция второго подъема. 

- Коммуникации, колодцы и камеры. 

ВЗУ с. Лагури расположен на берегу р. Лагуринка в 1.2 км от села. 

Он состоит из береговых ВЗС, совмещенных с ВНС первого подъема. 

ВНС второго подъема и РЧВ расположены на одной площадке на 

территории с. Лагури (около котельной). 

Вода, забираемая из р. Лагуринка водозаборными сооружениями, 



7 
 

водопроводной насосной станцией первого подъема по одному 

наружному напорному водоводу подается в резервуары чистой воды. 

Обеззараживание воды осуществляется на площадке ВНС второго 

подъема и РЧВ (см. п. 3 отчета). Из РЧВ вода водопроводной насосной 

станцией второго подъема подается потребителям в с. Лагури. 

Система водоснабжения села построена в 1950-е гг. 

Организациями, задействованными в осуществлении 

централизованного водоснабжения рассматриваемых населенных 

пунктов, являются МУП «Охинское коммунальное хозяйство» (г. Оха, 

с. Эхаби и с. Лагури) и МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» (с. 

Тунгор, с. Москальво, с. Некрасовка и с. Восточное). Структура 

системы водоснабжения зависит от многих факторов, из которых 

главными являются следующие: расположение, мощность и качество 

воды источника водоснабжения, рельеф местности и кратность 

использования воды на промышленных предприятиях. 

1.2 Описание территорий, не охваченных 

централизованной системой водоснабжения 

В настоящее время большинство объектов жилой застройки и 

предприятий муниципального образования присоединены к системе 

централизованного водоснабжения. Не присоединенными к 

централизованному водоснабжению остаются небольшая часть 

частных домов, расположенных на окраинах населенных пунктов. 

1.3 Описание технологических зон водоснабжения 

Под технологической зоной водоснабжения понимается часть 

водопроводной сети, принадлежащей организации, осуществляющей 

горячее водоснабжение или холодное водоснабжение, в пределах 

которой обеспечиваются нормативные значения напора (давления) 

воды при подаче ее потребителям в соответствии с расчетным 

расходом воды. 

Выделить конкретную зону технологического водоснабжения в 

г. Оха и других населенных пунктах округа затруднительно. Так как 

каждый из населенных пунктов получает воду из своего источника 

(исключение - с. Эхаби, снабжаемое водой от ВНС второго подъема г. 

Оха), то каждая из технологических зон водоснабжения будет 

тождественная в территориальном плане соответствующему 

городу, селу. 

1.4 Описание состояния существующих источников 

водоснабжения и водозаборных сооружений 

Источником водоснабжения г. Оха и с. Эхаби является 

водохранилище на оз. Медвежьем. Согласно «Отчету о наладке 



8 
 

технологического режима обработки воды на вновь вводимых в 

эксплуатацию очистных сооружений водопровода 

производительностью 20 000 м3/сут.» от 15 сентября 1977г. вода 

источника характеризуется малой цветностью (25-35 градусов), 

большой прозрачностью (больше 30 см), малым содержанием 

взвешенных веществ (14-20 мг/л), довольно высокой активной 

реакцией (pH 6,5-7,0), малой щелочностью. Качество исходной воды по 

сезонам года почти не меняется. Исключение составляет месяц май, 

в период обильного таяния снегов. В этот период, в течение 5-10 

дней, качество воды в озере ухудшается, прозрачность снижается до 

28 см, содержание взвешенных веществ достигает 60 мг/л, 

цветность - 35 градусов. В этот период времени коагулирование 

воды идет хорошо дозой 40-60 мг/л коагулянта и дозой соды 5,3 мг/л. 

Источником водоснабжения потребителей с. Тунгор 

является озеро Тунгор Охинского района Сахалинской области, 

расположенное в 17 км на юго-восток от г. Оха. Тип водозаборного 

сооружения - ряжевый. Водозаборные сооружения совмещены с ВНС 

1-го подъема. Поступление воды на насосную станцию 

осуществляется самотеком по двум стальным трубопроводам д 

500мм длиной 100м. Водозабор оборудован приемной ямой, 

рыбоотражающей сеткой. На ВНС-1 установлены 2 насоса ЦНС 

60/132. Имеется резервный насос ЦНС 400/110 1шт. Вода, забираемая 

из озера Тунгор водозаборным сооружением ВНС-1 подается на ВОС. 

После очистки вода ВНС-2 подается потребителям с. Тунгор. 

Зона санитарной охраны I пояса: 100м во всех направлениях по 

акватории водозабора и по прилегающему к водозабору берегу от 

линии уреза воды при летне-осенней межени, ширина водоохраной 

зоны и прибрежной защитной полосы 200м, береговой полосы-20м. 

Санитарно-эпидемиологическое заключение № 

65.0Н.04.000.Т.000004.04.14 от 21.04.2014г. 

В качестве аварийного источника электроснабжения на ВНС -1 

подъема с.Тунгор используются дизель-генератор марки RCM 

100кВт. 

В с. Тунгор планируется переход с поверхностного источника 

водоснабжения на подземный водозабор. Для обеспечения с. Тунгор 

водой на участке недр «Тунгорский», расположенном в с. Тунгор в 

пределах Средне-Сахалинского предгорного артезианского бассейна, 

пробурены артезианские скважины. Зона санитарной охраны 

строгого режима составляет 15м (экспертное заключение ФГБУ 

«Центр гигиены и эпидемиологии Сахалинской области от 

16.12.2015г № 296). Право пользования земельным участком 



9 
 

предоставлено Администрацией МО ГО «Охинский». Получена 

лицензия на пользование недрами ЮСХ 01403 ВР от 16.07.2013г. В 

скважинах установлены погружные насосные агрегаты марки 

SP17A-11 производительностью 17 м3/ч, мощностью приводного 

двигателя 7,5 кВт. В наземных павильонах водозаборных сооружений 

размещены: запорно-регулирующая арматура, трубопроводы обвязки 

оборудования, а также контрольно-измерительные приборы. 

Источник водоснабжения с. Москальво. Для снабжения 

потребителей с. Москальво используются подземные источники. Две 

артезианские скважины (№№ 283, 284) расположены на участке недр 

Скобликовский на территории с.Москальво. Водозаборное сооружение 

совмещено со станцией первого подъема и состоит из погружных 

насосов Grundfos SP 8А-18. В наземных павильонах водозаборных 

сооружений размещены: запорно-регулирующая арматура, 

трубопроводы обвязки оборудования, а также 

контрольно-измерительные приборы. Режим работы - круглосуточно. 

Лицензия на пользование недрами ЮСХ 01403 ВР от 16.07.201Зг. 

Источник водоснабжения с. Некрасовка. Потребители села 

снабжаются водой от артезианских скважин №33/01 и №302. 

Скважины расположены на участке недр Некрасовский-1 на 

территории с. Некрасовка. В скважинах установлены погружные 

насосные агрегаты марки Grundfos SP 14А-27. В наземном павильоне 

водозаборного сооружения размещены запорно-регулирующая 

арматура, трубопроводы обвязки оборудования, а также 

контрольно-измерительные приборы. Вода, забираемая из скважины, 

водопроводной насосной станцией 1 го подъема подается на 

водонапорную башню. Из водопроводной башни подается 

потребителям в с. Некрасовка без очистки. Режим работы - 

круглосуточно. 

Санитарно-эпидемиологическое заключение о использовании 

водного объекта в целях хозяйственно-питьевого водоснабжения. № 

65.ОН.04.000.М.000014.07.13 от 12.07.2013г. Лицензия на пользование 

недрами ЮСХ 01412 ВЭ от 30.08.201Зг. 

Источник водоснабжения с. Восточное. Потребители села 

снабжаются водой от подземных источников. Артезианские скважины 

(№№ 279,280) расположены на участке недр Бирюканский на 

территории с. Восточное. В скважинах установлены погружные 

насосные агрегаты марки Grundfos SP 14А-23.  

В наземных павильонах водозаборных сооружений размещены: 

запорно-регулирующая арматура, трубопроводы обвязки 

оборудования, а также контрольно-измерительные приборы. Режим 



10 
 

работы- круглосуточно. Лицензия на пользование недрами ЮСХ 01404 

ВР от 16.07.201Зг. 

Источник водоснабжения с. Лагури р. Лагуринка, 

водозаборные сооружения находятся в 1,2 км от села. В состав ВЗУ 

входят: приемная камера, ВНС первого подъема, наружный напорный 

водовод (Ø150 мм, L= 1.5 км) от насосной станции первого подъема до 

с. Лагури. Схема ВЗУ представлена на Рисунке Фактический объем 

подачи воды составляет 26 м3/сут., режим работы - круглосуточно, 

круглогодично. 

ВЗС - берегового типа, вода из реки поступает в приемную 

камеру, расположенную в здании ВЗУ. Приемная камера не оборудована 

сороудерживающими решетками. Рыбо- и шугозащитные устройства 

на ВЗС отсутствуют. Из приемной камеры вода насосными 

агрегатами первого подъема подается в РЧВ, расположенные на 

территории села. 

Так же, в период с 31.08.2013 г. по 06.09.2013 г. и с 02.09.2013 г. по 

08.09.13 г. ООО Специализированное геологоразведочное 

предприятие «ГидроГео» (г. Южно-Сахалинск), по техническому 

заданию МКУ ««Управление капитального строительства» МО 

городской округ «Охинский», выполнили бурение разведочно-

эксплуатационных скважин №281 и №282 соответственно общей 

глубиной 150 м (от поверхности земли) каждая. Данные скважины 

предназначены для водоснабжения с. Лагури и расположены на 

территории населенного пункта около РЧВ. Вода со скважин не 

соответствует качеству СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. 

Гигиенические требования к качеству воды централизованных 

систем питьевого водоснабжения». 

1.5 Описание существующих сооружений очистки и 

подготовки воды, включая оценку соответствия 

применяемой технологической схемы требованиям 

обеспечения нормативов качества воды 

В состав водоочистных сооружений г. Оха входит 

фильтровальная станция. Фильтровальная станция - прямоугольной 

в плане формы с наружными размерами 79.8x24.97 м и общей высотой 

9 м. Она состоит из производственного (размеры в плане 60.6х24.97 

м) и вспомогательного (размеры 19.2х24.97 м) отделений. В 

производственном отделении располагаются сооружения, 

оборудование и коммуникации. Во вспомогательном отделении 

размещены электрощитовая, лаборатория, операторская и бытовые 

помещения эксплуатационного персонала. 



11 
 

Технологическая схема очистки природной воды - «осветлители 

со взвешенным осадком - скорые фильтры». Проектом была 

предусмотрена двухступенчатая схема очистки воды с осветлением 

на осветлителях со взвешенным осадком коридорного типа и 

последующим фильтрованием воды на скорых фильтрах. В процессе 

очистки воды проектом предусматривалась ее реагентная 

обработка с применением сернокислого алюминия (коагулирование) и 

хлора (обеззараживание). 

Однако на момент обследования реагентное хозяйство было 

представлено только установкой хлорирования. Сооружения и 

оборудование для приготовления и дозирования раствора коагулянта 

отсутствуют. Они построены (установлены) не были. 

В состав существующего производственного отделения 

фильтровальной станции входят следующие технологические узлы 

(элементы): 

1. Вертикальные (вихревые) смесители - 2 шт. полезным 

объемом 14.1 м3 каждый. 

2. Осветлители со взвешенным осадком коридорного типа - 6 

шт. (общие размеры в плане - 55.76х8 м) 

3. Скорые фильтры - 5 шт. (общие размеры в плане - 30.6х7.37 м, 

фильтрующая загрузка: гравий 2-40 мм - 0.48 м, песок 0.8-2 мм - 1.8 м). 

4. Установка хлорирования (фактическая производительность - 

124 кг гипохлорита кальция в сутки). 

Из-за отсутствия коагулирования сложилась следующая схема 

работы ВОС. Вода от ВНС первого подъема поступает напрямую в 

осветлители, минуя смесители, которые в работе станции вообще 

не используются. Осветлители работают не как осветлители со 

слоем взвешенного осадка, а как отстойники. Из осветлителей вода 

поступает на скорые фильтры. Из скорых фильтров вода подается в 

РЧВ. 

Обеззараживание воды производится раствором гипохлорита 

кальция и осуществляется в два этапа: первичное хлорирование 

(подача обеззараживающего реагента в трубопровод перед 

осветлителями) и вторичное хлорирование (подача 

обеззараживающего реагента в трубопровод после скорых 

фильтров). 

Для приготовления рабочего раствора гипохлорита кальция 

используется товарный реагент, поставляемый на станцию в сухом 

виде. Товарный гипохлорит кальция засыпается в растворный бак (1 

шт.), который предназначен для перевода реагента из сухого 

состояния в жидкое, и разбавляется водой. Для растворения 



12 
 

товарного реагента в воде и получения рабочего раствора 

содержимое растворного бака перемешивается сжатым воздухом, 

который подается в бак двумя воздуходувными агрегатами (1 - 

рабочий, 1 - резервный). Из растворного бака полученный рабочий 

раствор гипохлорита кальция под гидростатическим давлением 

поступает в расходный бак (1 шт.), откуда насосами-дозаторами (1 - 

рабочий, 1 - резервный) рабочий раствор обеззараживающего 

реагента подается на первичное и вторичное хлорирование. 

Для промывки скорых фильтров и осветлителей используются 

промывной насосный агрегат, установленный в ВНС второго 

подъема. 

Сооружения повторного использования промывных вод на ВОС 

отсутствуют. 

Водоочистные сооружения с. Эхаби не предусмотрены.  Вода 

потребителям подается с ВНС второго подъема г. Оха. 

Водоочистные сооружения с. Тунгор расположены на 

расстоянии 4,5км от с. Тунгор в одном здании с насосной станцией 

второго подъема. В состав ВОС входят фильтровальная станция, 

хлораторная и внутристанционные коммуникации. 

Технологическая схема очистки природной воды - 

одноступенчатое фильтрование на открытых скорых фильтрах. 

Схема работы существующих ВОС заключается в следующем. Вода 

от ВНС первого подъема поступает на открытые скорые фильтры. 

Из скорых фильтров вода забирается насосными агрегатами второго 

подъема и подается потребителям. На ВОС предусмотрены 4 

круглых в плане скорых фильтра диаметром 3 м каждый, общая 

высота фильтра - 3.6 м. Материал, из которого изготовлены 

фильтры, - сталь. Верхняя часть фильтра -цилиндрической формы, 

нижняя часть сооружения представляет собой усеченный конус. 

Подача воды в фильтр на очистку осуществляется снизу (в нижнюю 

часть фильтра), отвод фильтрата - из верхней части сооружения. 

Фильтрующая загрузка каждого фильтра состоит из щебня (нижний 

слой), активированного угля (средний слой) и морского песка (верхний 

слой). Высота каждого слоя загрузки составляет до 1 м. Точные 

сведения о высоте слоев фильтрующей загрузки отсутствуют. Для 

промывки скорых фильтров используются промывные насосные 

агрегаты, установленные в ВНС второго подъема. Скорые фильтры 

промываются поочередно в течение около 40 мин каждый. Промывка 

осуществляется фильтратом до полного осветления отработанной 

промывной воды, отводимой из фильтра. Сооружения повторного 

использования промывных вод на ВОС отсутствуют. Отработанные 



13 
 

промывные воды сбрасываются на рельеф. Обеззараживание воды 

производится раствором гипохлорита натрия. Режим эксплуатации 

-круглосуточный. Водоочистные сооружения с. Тунгор имеют 100% 

износ, не отвечают современным требованиям и не обеспечивают 

очистку воды до нормативных значений. 

Вода, забираемая из озера Тунгор водозаборным сооружением, 

ВНС-1 подается на ВОС. После очистки вода ВНС-2 подается 

потребителям с. Тунгор. 

Водоочистные сооружения с. Москальво.  

Вода, забираемая из скважин подается на установку 

водоподготовки. Установка водоподготовки, производительностью 

120мЗ/ч УВ-120. Для подачи воды потребителям с. Москальво 

используются два насоса СМ 10-4 производительностью 10 мЗ/час, 

мощностью электродвигателя 3,2кВт. Режим работы- 

круглосуточно. 

Технологическое оборудование станции для водоочистки УВ-120 

предназначено для очистки воды от соединений железа, марганца, 

сероводорода, коллоидов органического происхождения и 

обеззараживания поступающей из скважин питьевой воды и включает 

в себя: 

Дозирующий комплекс НД TeknaEvo TPR -1шт  

Блок аэрации и компрессор Fasco -1шт 

Фильтр для очистки воды от железа Atoll 2120Т -4 шт 

Фильтр сорбционный Atoll 2420 -2шт 

Накопительную емкость 1 шт, V – 50 м3 

Насосы повышения давления СМ 

УФ-стерилизатор UV-48GPM  

Фильтр мультипатронный TL2 -2шт 

Насос со скважины подает по трубопроводу исходную воду на 

станцию водоочистки. 

На первой стадии водоподготовки для окисления растворенного 

железа, марганца, снижения окисляемости и цветности используется 

коагулянт. Подача реагента осуществляется с помощью комплекса 

дозирования, состоящего из импульсного водяного счетчика МТК, 

насоса дозатора и емкости для реагента. 

На второй стадии вода, после дозирования, подается на 

аэрационную колонну (минеральный танк). Аэрационная колонна 

используется для окисления и увеличения времени контакта 

воздушного кислорода с соединениями железа, которые находятся в 

воде. 

На третьей стадии вода, после аэрации, подается на стадию 



14 
 

осветления и обезжелезивания представленную четырьмя 

фильтрами Atoll 2120Т. В корпуса помещается фильтрующая загрузка 

Pyrolox и поддерживающий слой гравия. Окисленное железо, марганец 

и органические примеси, находящиеся в воде, под действием 

реагентов образуют осадок и улавливаются загрузкой фильтров. 

Режим работы непрерывный.   

Регенерация фильтров осуществляется путем обратной 

промывки очищенной водой. Периодичность регенерации фильтров 

осуществляется путем программирования контроллера управления 

фильтра. 

На четвертой стадии вода проходит очистку на двух 

сорбционных фильтрах серии Atoll 2420. На них происходит 

окончательное удаление органических соединений, обуславливающих 

окисляемость, цветность воды, а также остатков активного хлора 

после использования окислителя. Также происходит улучшение 

органолептических свойств воды-запах и привкус. В качестве 

фильтрующей загрузки в фильтрах применяется активированный 

уголь. Установка частоты и времени начала промывки производится 

с помощью блоков управления. Регенерация фильтров 

осуществляется таким же образом, как и фильтров осветления. 

После сорбционных фильтров вода поступает в накопительную 50мЗ 

емкость. 

На пятой стадии очищенная вода насосами высокого давления 

подается через мультипатронные фильтры (картриджи 5-10мкм) на 

УФ- стерилизатор, где происходит обеззараживание, а затем вода 

поступает в распределительную сеть потребителю. 

Фильтр для очистки воды Atoll 2120Т состоит из: 

Корпуса фильтра Atoll 2120Т 

Автоматического блока управления Fleck 2850 

Сетка верхняя для блоков Fleck 2850 

Гравий 3-5мм-100кг 

Наполнитель 196 кг 

Водоподъемная труба 48,6мм 

Нижний дистрибьютер с фильерами. 

Водоочистные сооружения с. Некрасовка. В с. Некрасовка нет 

водоочистных сооружений, вода напрямую из скважин станцией 

первого подъема подается в водонапорную башню, откуда поступает 

потребителям. 

Водоочистные сооружения с. Восточное. Вода, забираемая из 

скважин подается на установку водоподготовки. Установка 

водоподготовки, производительностью 200мЗ/ч УВ-400. Установка по 



15 
 

очистке воды наземного исполнения состоит из одного утепленного 

павильона, изготовленного из металлических конструкций и 

размещенного в нем оборудования. Для подачи воды потребителям с. 

Восточное используются два насоса СМ 10-4 А производительностью 

10мЗ/час и мощностью электродвигателя 3,2кВт и один насос СМЕ 

15-3 А, производительностью 17 мЗ/час, мощностью 

электродвигателя 4,0 кВт. Режим работы- круглосуточно. 

Технологическое оборудование станции для водоочистки УВ-400 

предназначено для очистки воды от соединений железа, марганца, 

сероводорода, коллоидов органического происхождения и 

обеззараживания поступающей из скважин питьевой воды и включает 

в себя: 

Дозирующий комплекс НД TeknaEvo TPR -1шт  

Блок аэрации и компрессор Fasco-1шт 

Фильтр для очистки воды от железа Atoll 3040Т -4шт  

Фильтр сорбционный Atoll 3040Т -Зшт 

Накопительную емкость 1шт 

Насосы повышения давления СМ 10-4 А -2шт и СМЕ 15-3 А-1шт  

УФ-стерилизатор UV-48GPM  

Фильтр мультипатронный TL2 -2шт 

Насосы со скважины подают по трубопроводу исходную воду на 

станцию водоочистки. 

На первой стадии водоподготовки для окисления растворенного 

железа, марганца, снижения окисляемости и цветности, а так же 

обеззараживания воды используется раствор гипохлорита натрия 

(марка А). Подача реагента осуществляется с помощью комплекса 

дозирования, состоящего из импульсного водяного счетчика МТК, 

насоса дозатора и емкости для реагента. 

На второй стадии вода, после дозирования, подается на 

аэрационную колонну (минеральный танк). Аэрационная колонна 

используется для окисления и увеличения времени контакта 

воздушного кислорода с соединениями железа, которые находятся в 

воде. 

На третьей стадии вода, после аэрации, подается на стадию 

осветления и обезжелезивания представленную четырьмя 

фильтрами Atoll 3040Т. В корпуса помещается фильтрующая загрузка 

Pyrolox и поддерживающий слой гравия. Окисленное железо, марганец 

и органические примеси, находящиеся в воде, под действием 

реагентов образуют осадок и улавливаются загрузкой фильтров. 

Режим работы непрерывный. Регенерация фильтров 

осуществляется путем обратной промывки очищенной водой. 



16 
 

Периодичность регенерации фильтров осуществляется путем 

программирования контроллера управления фильтра. 

На четвертой стадии вода проходит очистку на трех 

сорбционных фильтрах серии Atoll 3040Т. На них происходит 

окончательное удаление органических соединений, обуславливающих 

окисляемость, цветность воды, а также остатков активного хлора 

после использования окислителя. Также происходит улучшение 

органолептических свойств воды-запах и привкус. В качестве 

фильтрующей загрузки в фильтрах применяется гравий и песок. 

Установка частоты и времени начала промывки производится с 

помощью блоков управления. Регенерация фильтров осуществляется 

таким же образом, как и фильтров осветления. После сорбционных 

фильтров вода поступает в накопительную 100мЗ емкость. 

На пятой стадии очищенная вода насосами высокого давления 

подается через мультипатронные фильтры (картриджи 5-10мкм) на 

УФ- стерилизатор, где происходит обеззараживание, а затем вода 

поступает в распределительную сеть потребителю.  

Фильтр для очистки воды Atoll 3040Т состоит из: 

Корпуса фильтра Atoll 3040Т 

Автоматического блока управления Fleck 3150 

Сетка верхняя для блоков Fleck 3150 

Гравий 3-5мм-100кг 

Наполнитель 420кг 

Водоподъемная труба 48,6мм 

Нижний дистрибьютер с фильерами. 

Водоочистные сооружения с. Лагури. На ВЗУ с. Лагури 

отсутствуют ВОС. Из сооружений и оборудования водоподготовки в 

наличии есть только установка обеззараживания (хлораторная). На 

данный момент хлораторная находится в разрушенном состоянии. 

Обеззараживание воды, поступающей от ВЗУ в РЧВ, 

осуществляется вручную путем залива раствора хлорсодержащего 

обеззараживающего реагента непосредственно в РЧВ (в смотровые 

люки). При этом рабочий раствор готовится непосредственно перед 

обеззараживанием. 

1.6 Описание состояния и функционирования 

существующих насосных станций 

В составе системы водоснабжения г. Оха существуют две 

станции первого подъема и одна станция второго подъема. Станция 

первого подъема «Город» предназначена для снабжения водой 

городских потребителей. 

Станции первого подъема г. Оха расположены в оз. Медвежье, 



17 
 

на территории водозаборной станции, в строительном плане 

идентичны друг другу, отличаются только насосным оборудованием 

и производительностью. ВНС первого подъема «Город» служит для 

подачи забранной из озера воды на водоочистные сооружения и затем 

потребителям в г. Оха и в с. Эхаби, ВНС первого подъема «ТЭЦ» 

служит для подачи технической воды из озера на Охинскую ТЭЦ для 

использования в качестве теплоностеля для теплоснабжения г. Оха. 

Более подробно описание станций первого подъема рассмотрим 

на примере ВНС ««Город». Вода из оголовка по четырем самотечным 

водоводам Ø400 мм каждый поступает в береговой водоприемный 

колодец, который представляет собой железобетонный круглый в 

плане резервуар внутренним диаметром 12.23 м. Высота БВК от пола 

наземного павильона (относительная отметка 0.000) до его 

перекрытия составляет 4.7 м, пол машинного зала расположен на 

отметке минус 12.500 м. Высота БВК от смотровой круговой 

площадки до верха его перекрытия составляет 5 м. Для 

восстановления пропускной способности водоприемных окон оголовка 

и самотечных водоводов используется прямоточная промывка. 

В ВНС первого подъема установлены пять насосных агрегатов, 

из них три агрегата предназначены для подачи воды на очистку на 

ВОС, два агрегата используются в качестве дренажных. В ВНС 

проектом была предусмотрена возможность установки четвертого 

насосного агрегата (на перспективу). 

Параметры насосных агрегатов подачи воды на очистку (№№1-

3): марка - 300 Д 90 А, производительность - 1250 м3/ч, напор - 54 м, 

мощность приводного электродвигателя - 250 кВт, частота 

вращения - 1500 об/мин.  

Параметры дренажных насосных агрегатов (№№5, 6): марка - 4 

К-12, производительность - 90 м3/ч, напор - 34 м, мощность 

приводного электродвигателя - 10 . 8  кВт, частота вращения - 2900 

об/мин. Год установки насосных агрегатов - 1977 г. и 1994 г. 

Дренажная вода, скапливающаяся в машинном зале, периодически 

удаляется из него посредством дренажных насосных агрегатов в 

озеро. 

В ВНС первого подъема водозабора «ТЭЦ» установлены пять 

насосных агрегатов, из них три агрегата предназначены для подачи 

воды на нужды ТЭЦ, два агрегата используются в качестве 

дренажных. 

Параметры установленных насосных агрегатов: 

Насосный №2 (подача воды на нужды ТЭЦ): марка - ЦНС 

180-170,производительность - 1 80  м3/ч, напор - 170 м, мощность 



18 
 

приводного электродвигателя - 16 0  кВт, частота вращения - 1475 

об/мин. Год установки - 2004 г. 

Насос №3 (подача воды на нужды ТЭЦ): марка - ЦН 

400-210,производительность - 400 м3/ч, напор - 210 м, мощность 

приводного электродвигателя - 360 кВт, частота вращения - 1500 

об/мин. Год установки - 1998 г. 

Насос №4 (подача воды на нужды ТЭЦ): марка - ЦНС 

180-212,производительность - 1 80  м3/ч, напор - 212 м, мощность 

приводного электродвигателя - 200 кВт, частота вращения - 1500 

об/мин. Год установки - 2001 г. 

Насос №5 и №6 (дренажные): марка - 4 К-12, 

производительность- 90 м3/ч, напор - 34 м, мощность приводного 

электродвигателя - 10.8 кВт, частота вращения - 2900 об/мин. Год 

установки - 1977 г. 

Насосный агрегат №1 (подача воды на нужды ТЭЦ) марки ЦН 400-

210 на данный момент демонтирован в связи с выходом из строя. 

Станция второго подъема г. Оха подает очищенную воду 

после очистных сооружений потребителям в город и с. Эхаби. ВНС 

второго подъема - прямоугольная в плане с наружными размерами в 

плане 37.1x12.6 м, высота ее надземной части - 8.1 м. Высота 

подземной части ВНС (машинный зал) при обследовании не 

определялась. Пол 1-го этажа превышает отметку земли у ВНС на 0.3 

м. Режим работы - круглосуточно, круглогодично. На текущий 

момент в ВНС второго подъема производились общестроительные 

работы (реконструкция строительных конструкций здания). 

Для подачи воды потребителям в ВНС установлены восемь 

насосных агрегатов. Параметры установленных насосных 

агрегатов:  

Насосы №№1-4, 6 (подача воды потребителям): марка - ЦН 400-

210, производительность - 400 м3/ч, напор - 210 м, мощность 

приводного электродвигателя - 400 кВт, частота вращения - 1500 

об/мин. Год установки - 2009 г. (№№1, 3, 4), 1998 г. (№6) и 1980 г. (№2).  

Насосы №5 (подача воды потребителям): марка - ЦН 

1000-180-3,производительность - 1000 м3/ч, напор - 180 м, мощность 

приводного электродвигателя - 630 кВт, частота вращения - 1500 

об/мин. Год установки - 2009 г. 

Насосы №7 и №8 (промывные насосные агрегаты): марка - 20 

НДН, производительность - 2000 м3/ч, напор - 13.5 м, мощность 

приводного электродвигателя - 12 5  кВт, частота вращения - 750 